
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 149 din 03.07.2023 

 
privind disponibilitatea terenului aferent obiectivului de investiție 

„Reabilitare unități de învățământ din UAT Municipiul Roman, județul 

Neamț, în vederea dobândirii statutului de școală verde – Colegiul Tehnic 
Danubiana – Corp C2” în vederea finanțării în cadrul apelului  

„Construirea si dezvoltarea unei rețele-pilot de scoli verzi”, PNRR, 

componenta C15 - Educație, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de scoli verzi 

si achiziționarea de microbuze verzi 
 

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

     

Examinând referatul de aprobare nr. 46317 din 30.06.2023 înaintat de către 

domnul Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 46318 din 30.06.2023 al Direcției Tehnice și de Investiții – Serviciul 
Managementul Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 46488 din 30.06.2023 al Secretarului General al 
Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 58 din 03.07.2023 al Comisiei pentru 
urbanism şi administrarea teritoriului, precum și avizul favorabil nr. 156 din 03.07.2023 
al Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului pentru „Construirea si 

dezvoltarea unei rețele-pilot de scoli verzi”, in cadrul PNRR, Pilonul VI. Politici pentru 

noua generație, componenta C15 - Educație, Reforma 6 Actualizarea cadrului legislativ 
pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție si dotare in sistemul de 

învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de scoli verzi si 

achiziționarea de microbuze verzi; 
În conformitate cu prevederile : 
- art. 108, ale art. 129, alin. 2, lit. „c”, ale art. 286, ale art. 287, lit. „b”,  ale art. 

297, alin. 1  din O.U.G.  nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ ; 
- art. 867-870 din Codul Civil ce reglementează ca normă generală exercitarea 

dreptului de administrare asupra proprietăţii publice a autorităţilor administraţiei publice 

locale 
În temeiul art. 139, alin. 3, lit. „g”, al art. 140, precum şi al art. 196, alin. 1, lit. 

„a” din O.U.G.  nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ; 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E :  

 



ART. 1. (1) Se aprobă punerea la dispoziția proiectului a terenului aferent 
obiectivului de investiție  „Reabilitare unități de învățământ din UAT Municipiul 

Roman, județul Neamț, în vederea dobândirii statutului de ȘCOALĂ VERDE – 
Colegiul Tehnic Danubiana – corp C2”, în suprafață de 12.660 mp, din totalul 
suprafeței de 17.525 mp, situat în municipiul Roman, strada Profesor Dumitru Mărtinaș 
nr. 6,  jud. Neamț, teren aflat pe raza administrativă a UAT Municipiul Roman și care 

face parte din domeniul public al Municipiului Roman, conform Hotărârii de Guvern nr. 

1356 din data de 27.12.2001, privind atestarea domeniului public al Județului Neamț, 

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din Județul Neamț, la poziția 35, 
identificat prin nr. cadastral 54880. 

 

(2) Terenul aflat pe raza Municipiului Roman, este și va rămâne disponibil pe 

întreaga perioada de implementare și monitorizare a proiectului, în vederea realizării în 

bune condiții a investițiilor. 

 

ART. 2. Infrastructura şi terenul pe care se realizează investiția sunt disponibile 
pentru realizarea activităților din cadrul proiectului, sunt libere de orice sarcini, în sensul 

că nu sunt afectate de limitări legale, convenţionale, judiciare ale dreptului real invocat, 

incompatibile cu realizarea activităţilor proiectului, nu fac obiectul unor litigii în curs 
de soluţionare la instanţele judecătoreşti cu privire la situaţia juridică și  nu fac obiectul 

revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun.  
 

ART. 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul 

C.L. al Municipiului Roman, Judeţul Neamţ şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei 

Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul municipiului Roman 

în vederea ducerii sale la îndeplinire, astfel: 
- Dlui. Leonard ACHIRILOAEI - Primarul  Municipiului Roman; 
- Instituției Prefectului Județul Neamț,  
- Direcției Generale Planul Național de Redresare și Reziliență, 
- Direcției Tehnice de Investiții/Serviciului Managementul Proiectelor - 

Municipiul Roman. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ 
               Consilier,         Secretarul General al Municipiului Roman,    
        Eugen PATRAȘCU                                        Gheorghe CARNARIU 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție  21        Voturi ”pentru”         17 
 Nr. total al aleșilor locali prezenți    17                   Voturi ”împotrivă”      0 
 Nr. total al aleșilor locali absenți        4                             Abțineri                      0 
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot         0 
 
 


